
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 416

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 14 iunie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
339. - Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 13/2002 pentru modificarea art. III' din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind regle-
mentarea unor măsuri financiare .................................................... 1

479. - Decret pentru promulgarea Legii privind respingerea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2002 pentru modifi
carea art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare ....  2

★
364. - Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 163/2001 privind reglementarea ' unor măsuri' financiare......  2-3

Nr. Pagina

511. - Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind regle
mentarea unor măsuri financiare .................................................... 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

67. - Ordonanță de urgență pentru prorogarea termenului de
intrare în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase în România... 3

578. - Hotărâre privind transmiterea unui imobil, proprietate publică
a statului, din administrarea Ministerului Culturii și Cultelor și a 
Ministerului Educației și Cercetării în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“.....  4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2002 pentru modificarea art. III 

din Ordonanța de urgență a GuVernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. - Se respinge Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 13 din 14 februarie 2002 pentru modificarea 
art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001

privind reglementarea unor măsuri financiare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134 din 
20 februarie 2002.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 18 aprilie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 13 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 31 mai 2002.
Nr. 339.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/14.VI.2002

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2002 

pentru modificarea art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 
privind reglementarea unor măsuri financiare

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 13/2002 pentru 
modificarea art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 163/2001 privind reglementarea unor măsuri financiare 
și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 30 mai 2002.
Nr. 479.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 163/2001 

privind reglementarea unor măsuri financiare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 163 din 6 decembrie 2001 privind reglemen
tarea unor măsuri financiare, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 798 din 13 decembrie 2001, cu 
următoarele modificări și completări:

1. Alineatele (4) și (7) ale articolului III vor avea 
următorul cuprins:

„(4) Strategia și prioritățile anuale pentru imaginea 
externă a țării se stabilesc de Consiliul interministerial pen
tru imagine externă, denumit în continuare Consiliul intermi
nisterial, format din primul-ministru, ministrul pentru 
coordonarea Secretariatului General al Guvernului, ministrul 
afacerilor externe, ministrul informațiilor publice, ministrul 
integrării europene, ministrul culturii și cultelor, ministrul 
turismului, ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 
ministrul tineretului și sportului, ministrul educației și cer
cetării, ministrul finanțelor publice și președintele Fundației 
Culturale Române. La lucrările Consiliului interministerial pot 
participa, în calitate de invitați, și reprezentanți ai altor 
autorități și instituții publice, ai formațiunilor politice repre
zentate parlamentar, ai societății civile și ai comunității 
oamenilor de afaceri.

(7) în cadrul Consiliului interministerial funcționează 
Comisia de evaluare, formată din secretarii de stat cu 
atribuții în domeniul imagine-comunicare din cele 9 ministere,

un secretar de stat din cadrul Secretariatului General al 
Guvernului și vicepreședintele Fundației Culturale 
Române.“

2. La alineatul (11) al articolului III, partea introductivă 
și literele a), b) și e) vor avea următorul cuprins:

„( 11) Din bugetul de stat, precum și din donații, sponso
rizări și din alte surse atrase, în condițiile legii, prin bugetul 
Secretariatului General al Guvernului se finanțează:

a) proiecte de promovare a imaginii României, realizate 
inclusiv prin angajarea unor servicii specializate ale unor 
companii române și străine;

b) realizarea unor pagini de prezentare a României în 
cotidiene de notorietate din străinătate și în format electro
nic, precum și a unor emisiuni pe posturi de televiziune;

e) organizarea de acțiuni comune cu grupuri de reflecție 
prestigioase din Statele Unite ale Americii și din Europa, 
precum și cu reprezentanți ai societății civile, pe teme de 
integrare europeană și euroatlantică;“

3. La alineatul (11) al articolului III, după litera j) se 
introduce litera k) cu următorul cuprins:

„k) cheltuieli necesare organizării în țară a unor acțiuni 
cu caracter internațional privind imaginea externă a 
României, stabilite prin hotărâre a Guvernului.“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/14.VI.2002 3

4. După alineatul (11) al articolului III se introduce aii- ale administrației publice centrale, sumele necesare
neatul (111) cu următorul cuprins: acestora se asigură prin suplimentarea bugetelor instituțiilor

„( 111) în cazul în care la acțiunile prevăzute la alin. (11) respective și diminuarea corespunzătoare a bugetului
lit. k) participă și alte ministere sau organe de specialitate Secretariatului General al Guvernului.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 9 aprilie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 20 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 7 iunie 2002.
Nr. 364.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 163/2001 

privind reglementarea unor măsuri financiare
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea reglementarea unor măsuri financiare și se dispune publi- 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind carea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 6 iunie 2002.
Nr. 511.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru prorogarea termenului de intrare în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase în România
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Articol unic. — Termenul de intrare în vigoare a Oficial al României, Partea I, nr. 572 din 16 noiembrie 2000, 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regi- aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 261/2002, 
mul metalelor prețioase în România, publicată în Monitorul se prorogă până la data de 1 ianuarie 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor
Rovana Plumb, 
secretar de stat

București, 13 iunie 2002.
Nr. 67.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/14.VI.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, din administrarea 

Ministerului Culturii si Cultelor si a Ministerului Educației si Cercetării în administrarea 
Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare, și ale art. 37 din Legea nr. 72/1996 privind 
finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului, proprie
tate publică a statului, compus din 13 corpuri cu o 
suprafață construită totală de 14.594 m2 și terenul aferent 
în suprafață de 54.000 m2, situat în municipiul București, 
Splaiul Unirii, împreună cu mijloacele fixe aferente, din 
administrarea Ministerului Culturii și Cultelor în administra
rea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“, în vederea finalizării construcției nou
lui sediu al Guvernului.

(2) Se aprobă trecerea obiectivului de investiții, proprie
tate publică a statului, având o suprafață construită de 
3.006 m2, situat în municipiul București, Splaiul Unirii, 
împreună cu mijloacele fixe aferente, din administrarea 
Ministerului Educației și Cercetării în administrarea Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
în vederea finalizării construcției noului sediu al Guvernului.

(3) Prin legile bugetare se vor asigura fondurile nece
sare pentru realizarea lucrărilor sau pentru rambursarea 
creditelor în cazul realizării pe bază de credite bancare.

Art. 2. — Se aprobă suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului pe anul 2002 cu 
suma de 48,2 miliarde lei la capitolul 51.01 „Autorități 
publice“, titlul „Cheltuieli de capital“, pentru finanțarea 
lucrărilor de proiectare și de execuție la imobilul prevăZut la 
art. 1, prin diminuarea cu suma de 43 miliarde lei a buge
tului Ministerului Culturii și Cultelor pe anul 2002, de la 
capitolul 59.01 „Cultură, religie și acțiuni privind activitatea 
sportivă și de tineret“, titlul „Cheltuieli de capital“, și cu 
suma de 5,2 miliarde lei a bugetului Ministerului Educației

și Cercetării, de la capitolul 71.01 „Cercetare științifică“, 
titlul „Cheltuieli de capital“.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunurilor transmise potrivit 
art. 1 alin. (1) și (2) se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, la valoarea de inven
tar de la data transmiterii.

Art. 4. — (1) Lista-sinteză a cheltuielilor de investiții, 
anexă la bugetul Secretariatului General al Guvernului, 
aprobată prin Legea bugetului de stat pe anul 2002 
nr. 743/2001, se modifică corespunzător prevederilor art. 2, 
întocmindu-se fișa obiectivului de investiții.

(2) Listele-sinteză ale cheltuielilor de investiții, anexe la 
bugetul Ministerului Culturii și Cultelor și la bugetul 
Ministerului Educației și Cercetării, aprobate prin Legea 
bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, se modifică 
corespunzător prevederilor art. 2, modificându-se și fișele 
obiectivelor de investiții respective.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările ce decurg din aplicarea prezentei 
hotărâri în bugetul de stat și în bugetele pe anul 2002 ale 
Secretariatului General al Guvernului, Ministerului Culturii și 
Cultelor și Ministerului Educației și Cercetării.

Art. 6. — Sediul Bibliotecii Naționale, inclusiv corpul de 
clădire destinat funcționării Institutului Național de Informare
și Documentare vor fi asigurate prin preluarea unor imobile 
adecvate, conform metodologiei legale.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu 
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul educației și cercetării,

Ecaterina Andronescu
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
Miron Tudor Mitrea

București, 13 iunie 2002.
Nr. 578.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416/14.VI.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

